
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE

Responsabile : MENOZZI IURI
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 32 del 18/01/2022

Oggetto: PERSONALE ART. 57 D.LGS. 165/2001 SS.MM.II. - RICOSTITUZIONE DEL CUG (COMITATO 

UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITA', LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI 

LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI).

IL DIRIGENTE 

Richiamata la  determinazione  n.  476  del  22  maggio  2018,  con  la  quale  è  stato  nominato  il 
Comitato Unico di Garanzia della Provincia di Parma nella seguente composizione:

- Presidente:

-Squarcia Giovanni – Istruttore Direttivo Amministrativo in servizio presso l’Ufficio Sicurezza 
sul Lavoro;

- Componenti e relativi supplenti, in rappresentanza dell’Amministrazione:

TITOLARE SUPPLENTE

CORUZZI MIRCA PERI SERGIO

PANIZZIERI PAOLA ROTONDO MICHELA

UGOLOTTI MONICA RUFFINI ANDREA

Determina n. 32 del 18/01/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



- Componenti   in  rappresentanza  delle  OO.SS.  piu’  rappresentative,  unitamente  ai 
relativi supplenti:

SIGLA

SINDACALE

TITOLARE SUPPLENTE

CGIL VICINI STEFANIA SCHIANCHI PAOLO

CISL FRANCHI MAURO PELLEGRINI GIUSEPPINA

UIL GRIGNAFFINI PAOLO BOLOGNINI ASSUNTA

Preso atto dell’art. 3 del vigente Regolamento per il funzionamento del comitato unico di garanzia 
per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni,  
secondo il quale il Comitati dura in carica per quattro anni;

Preso atto della  Direttiva  n.  2 del  2019 del  Ministro per  la  Pubblica  Amministrazione che ha 
aggiornato  la  precedente  Direttiva  del  4  marzo  2011,  ed  in  particolare  del  paragrafo  3.6  – 
“Rafforzamento dei Comitati Unici di garanzia”, in cui è – tra l’altro - previsto quanto segue:

- Criteri  di  composizione:  il  Cug ha una composizione paritetica ed è formato da componenti  
designati da ciascuna delle organizzazioni sindacali rappresentative, ai sensi degli artt. 40 e  
43 del d.lgs. 165 del 2001, effettivamente presenti all’interno di ogni singola amministrazione  
e  da  un  pari  numero  di  rappresentanti  dell’amministrazione,  nonché  da  altrettanti  
componenti  supplenti.  Per  quanto  riguarda  i  componenti  di  parte  pubblica,  nella  
composizione  del  Cug  devono  essere  rappresentate,  per  quanto  possibile,  tutte  le  
componenti del personale comunque in servizio presso l’amministrazione. Allo stesso modo,  
per quelle amministrazioni, che in ragione delle dimensioni ridotte, decidano di costituire un  
Cug condiviso, deve comunque essere garantita la rappresentanza dei lavoratori di ogni  
ente che ne fa parte;

- Procedure di nomina: in ordine alle modalità di individuazione dei componenti dei Cug, al fine di  
assicurare che la scelta ricada effettivamente su soggetti in possesso di adeguati requisiti di  
competenza ed esperienza, l’amministrazione procede alla relativa designazione ad esito  
dell’espletamento di una procedura comparativa trasparente cui possa partecipare tutto il  
personale interessato in servizio nell’amministrazione.

(…)

I componenti supplenti partecipano alle riunioni del Cug in caso di assenza o impedimento  
dei rispettivi titolari, o, anche in presenza di questi, qualora siano inseriti in specifici gruppi di  
lavoro delle cui attività si discuta nel corso dell’incontro e tutte le volte che il presidente lo  
ritenga utile.”

Preso atto della cessazione dal lavoro di alcuni componenti titolari (Peri Sergio, Franchi Mauro, 
Bolognini Assunta), delle dimissioni presentate e agli atti dell’Ufficio Pari Opportunità di Panizzieri 
Paola, Ugolotti Monica, Grignaffini Paolo e Pellegrini Giuseppina;

Dato,  pertanto,  atto della  necessità  di  ricostituzione  dell’organismo al  fine  di  consentire  allo 
stesso un fluido ed efficace svolgimento dei propri compiti;

Determina n. 32 del 18/01/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Dato atto che:

- In data 15 novembre 2021 l’Ufficio Gestione del Personale e Pari Opportunità ha pubblicato 
sul sito intranet dell’ente l’avvio della procedura per la nomina dei sostituti  del  Comitato 
Unico  di  Garanzia,  pubblicando  apposita  nota  contenente  procedura  e  requisiti  per  la 
presentazione delle candidature;

- Hanno presentato la candidatura i seguenti dipendenti:

Federica Rosi (Prot. N. 33138/2021)

Paolo Scintu (Prot. N. 33310/2021) 

Paolo Grignaffini (Prot. N. 33308/2021)

Alessandra Varacca (Prot. N. 33309/2021)

Dato altresì atto che:

- Con nota Prot. N. 31030/2021, è stata richiesta a Cisl la designazione dei propri componenti, 
e che nulla è pervenuto in merito;

- Con nota Prot. N. 31031/2021, è stata richiesta a Uil la designazione dei propri componenti, 
e che nulla è pervenuto in merito;

Dato atto dell’urgenza di provvedere alla ricostituzione del Cug per poter procedere con l’adozione 
degli  atti  previsti  dalla  normativa  vigente  nel  rispetto  delle  competenze  riservate  a  questo 
organismo dalle direttive ministeriali;

Comparati i  curricula  dei  candidati  che  hanno manifestato  la  propria  volontà  di  far  parte  del 
Comitato Unico di  Garanzia per l’Amministrazione,  tenendo conto del  principio dell’equilibrio di 
genere, della rappresentatività dei diversi settori e delle diverse tipologie e categorie contrattuali, 
nonché delle competenze emergenti dal percorso professionale di ciascuno di essi;

Ritenuto, a seguito della valutazione di cui sopra, di nominare i nuovi componenti rappresentanti 
dell’Amministrazione (Paolo Grignaffini, Alessandra Varacca, Paolo Scintu e Federica Rosi) e di 
confermare i componenti esistenti (Coruzzi Mirca e Rotondo Michela) nei seguenti ruoli: 

- Presidente:

-  Andrea Ruffini– Dirigente 

- Componenti e relativi supplenti, in rappresentanza dell’Amministrazione:

TITOLARE SUPPLENTE

CORUZZI MIRCA PAOLO SCINTU

ALESSANDRA VARACCA ROTONDO MICHELA

Determina n. 32 del 18/01/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



PAOLO GRIGNAFFINI FEDERICA ROSI

Ritenuto altresì:

- di dar atto che, a seguito delle richieste di designazione, nulla è pervenuto a sostituzione dei  
precedenti  componenti  dalle  sigle  CISL e  UIL  e  che  si  procederà  quindi  ad  integrazione  del 
presente atto in caso di successiva designazione;

- di procedere alla conferma della nomina dei componenti esistenti in rappresentanza della C.G.I.L, 
nei seguenti ruoli:

- Componenti   in  rappresentanza  delle  OO.SS.  piu’  rappresentative,  unitamente  ai 
relativi supplenti:

SIGLA

SINDACALE

TITOLARE SUPPLENTE

CGIL VICINI STEFANIA SCHIANCHI PAOLO

CISL Nessun componente designato dalla 
sigla

Nessun componente designato dalla 
sigla

UIL Nessun componente designato dalla 
sigla

Nessun componente designato dalla 
sigla

Visti:

- l’art. 107 commi 2 e 3 del D.L.gs 267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto e l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

- di procedere, per le motivazioni illustrate in premessa, in applicazione della disposizioni di 
cui  alla  L.  183/2010 (“Collegato Lavoro”),  della direttiva del  Ministero 4.3.2011,  e della 
direttiva del Ministero n. 2/2019 alla ricostituzione  del “Comitato Unico di Garanzia per le 
Pari Opportunita’, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro la discriminazione” 
(CUG) nella seguente composizione:

- Presidente:

-  Andrea Ruffini– Dirigente 

- Componenti e relativi supplenti, in rappresentanza dell’Amministrazione:

Determina n. 32 del 18/01/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



TITOLARE SUPPLENTE

CORUZZI MIRCA PAOLO SCINTU

ALESSANDRA VARACCA ROTONDO MICHELA

PAOLO GRIGNAFFINI FEDERICA ROSI

- di nominare altresì, per le ragioni riportate in narrativa, in rappresentanza delle OO.SS. piu’ 
rappresentative, unitamente ai relativi supplenti, le seguenti unita’:

SIGLA

SINDACALE

TITOLARE SUPPLENTE

CGIL VICINI STEFANIA SCHIANCHI PAOLO

CISL Nessun componente designato dalla 
sigla

Nessun componente designato dalla 
sigla

UIL Nessun componente designato dalla 
sigla

Nessun componente designato dalla 
sigla

- di dar atto che si procederà ad integrare il presente atto in caso di successiva designazione da 
parte delle organizzazioni sindacali che non hanno ad oggi inviato alcun rappresentante;

- di confermare che il Comitato Unico di Garanzia come sopra ricostituito scadrà in data 21 maggio 
2022.

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 32 del 18/01/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione


